
 1

 

       
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

DIREZIONE GENERALE
Servizio Organi Collegiali  

DECRETO Rep. n.186        -  Prot. n. 6871 

Anno 2013 Tit.  II Cl.  27 Fasc. 1 

 

Oggetto: Elezioni delle Commissioni Scientifiche di Area di cui all’art. 29 dello Statuto di 
Ateneo – per lo scorcio del quadriennio 2012-2016. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO l’art. 65 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Padova emanato con D.R. rep. n. 3276, del 16 dicembre 2011, modificato con 

D.R. rep. n. 1664 del 27 giugno 2012; 
VISTO il Regolamento generale di Ateneo, con particolare riguardo all’art. 37; 
VISTO il D.M. del 12 giugno 2012 con il quale il Ministero ha introdotto nella strutturazione delle Aree scientifiche i 

Settori Concorsuali nonché il loro raggruppamento in Macro Settori Concorsuali; 
VISTA la delibera rep. n. 2, prot. n. 2378 del 14 gennaio 2013, con la quale il Senato Accademico ha adeguato la 

composizione delle Aree, individuando le subaree in base non più ai SSD ma ai SC, con alcune eccezioni 
per le aree 6, 9, 10 e 11; 

RAVVISATA la necessità di procedere a nuove elezioni per il quadriennio 2012-2016; 
 

DECRETA 
 

art. 1. Sono indette le votazioni per l'elezione dei Coordinatori delle Aree scientifiche e dei componenti le 
Commissioni scientifiche di Area il quadriennio 2012-2016, che avranno luogo con il seguente 
calendario: 

26 febbraio 2013: dalle ore 9.00 alle ore 18.00; 
27 febbraio 2013: dalle ore 9.00 alle ore 14.00. 

art. 2. Per ciascuna delle 17 Aree, composte come nella tabella sottoriportata, e per le quali è costituito 
un unico collegio elettorale comprendente i professori di prima e seconda fascia ed i ricercatori, 
sono da eleggere:  

a) il Coordinatore di Area scientifica; 
b) i Componenti della Commissione scientifica di Area.    

Composizione delle Commissioni scientifiche di Area 

AREA DENOMINAZIONE AREA 
DENOMINAZIONE SUBAREA 

Compon.
CS Area 

COMPOSIZIONE 
Docenti dei SSD appartenenti ai 

SC seguenti e/o ai SSD  
esplicitamente elencati 

1 SCIENZE MATEMATICHE Tot. 10  
1.1 LOGICA MATEMATICA E MATEMATICHE 

COMPLEMENTARI 
1 SC 01/A1  

1.2 GEOMETRIA E ALGEBRA 2 SC 01/A2 
1.3 ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA' E 

STATISTICA MATEMATICA 
3 SC 01/A3 

1.4 FISICA MATEMATICA 1 SC 01/A4 
1.5 ANALISI NUMERICA 1 SC 01/A5 
1.6 RICERCA OPERATIVA 1 SC 01/A6 



 2

1.7 INFORMATICA 1 SC 01/B1 
   

2 SCIENZE FISICHE Tot. 8  
2.1 FISICA DELLE INTERAZIONI 

FONDAMENTALI 
4 SC 02/A1, SC 02/A2 

2.2 FISICA DELLA MATERIA 2 SC 02/B1, SC 02/B2, SC 02/B3 
2.3 ASTRONOMIA, ASTROFISICA, FISICA 

DELLA TERRA E DEI PIANETI 
2 SC 02/C1  

   

3 SCIENZE CHIMICHE Tot. 9  
3.1 ANALITICO, CHIMICO-FISICO 3 SC 03/A1, SC 03/A2  
3.2 INORGANICO, TECNOLOGICO 3 SC 03/B1, SC 03/B2  
3.3 ORGANICO, INDUSTRIALE 3 SC 03/C1, SC 03/C2  

   

4 SCIENZE DEL FARMACO Tot. 8  
4.1 FARMACEUTICO, TECNOLOGICO, 

ALIMENTARE 
4 SC 03/D1, SC 03/D2  

4.2 SCIENZE FARMACOLOGICHE 
SPERIMENTALI E CLINICHE 

4 SC 05/G1 

  

5 SCIENZE DELLA TERRA Tot. 8  
5.1 GEOCHIMICA, MINERALOGIA, 

PETROLOGIA, VULCANOLOGIA, 
GEORISORSE ED APPLICAZIONI 

3 SC 04/A1  

5.2 GEOLOGIA STRUTTURALE, GEOLOGIA 
STRATIGRAFICA, SEDIMENTOLOGIA E 
PALEONTOLOGIA 

3 SC 04/A2 

5.3 GEOLOGIA APPLICATA, GEOGRAFIA 
FISICA E GEOMORFOLOGIA 

1 SC 04/A3  

5.4 GEOFISICA 1 SC 04/A4  
   

6 SCIENZE BIOLOGICHE Tot. 11  
6.1 BIOLOGIA VEGETALE 1 SC 05/A1, SC 05/A2  
6.2 BIOLOGIA ANIMALE E ANTROPOLOGIA 1 SC 05/B1, SC 05/B2  
6.3 ECOLOGIA 1 SC 05/C1  
6.4 FISIOLOGIA 1 SC 05/D1  
6.5 BIOCHIMICA E BIOLOGIA MOLECOLARE 

SPERIMENTALI E CLINICHE 
3 SC 05/E1, SC 05/E2  

6.6 BIOLOGIA APPLICATA 1 SC 05/F1  
6.7 ANATOMIA UMANA E ISTOLOGIA 1 SC 05/H1, SC 05/H2  
6.8 GENETICA E MICROBIOLOGIA 1 SC 05/I1  
6.9 PATOLOGIA SPERIMENTALE 1 Med/04 (docenti del SSD MED/04 

che, in virtù dell’art. 29 comma 4 
dello Statuto hanno optato per l’Area 
6 Scienze Biologiche) 

   

7 SCIENZE MEDICHE Tot. 11  
7.1 PATOLOGIA, DIAGNOSTICA DI 

LABORATORIO E CLINICA RADIOLOGICA
2 SC 06/A1, SC 06/A2, SC 06/A3, SC 

06/A4, SC 06/I1 
7.2 CLINICA MEDICA GENERALE 1 SC 06/B1 
7.3 CLINICA CHIRURGICA GENERALE 1 SC 06/C1 
7.4 CLINICA MEDICA SPECIALISTICA 3 SC 06/D1, SC 06/D2, SC 06/D3, SC 

06/D4, SC 06/D5, SC 06/D6 



 3

7.5 CLINICA CHIRURGICA SPECIALISTICA E 
CLINICA ANESTESIOLOGICA 

1 SC 06/E1, SC 06/E2, SC 06/E3, SC 
06/L1 

7.6 CLINICA CHIRURGICA INTEGRATA  1 SC 06/F1, SC 06/F2, SC 06/F3, SC 
06/F4 

7.7 CLINICA GINECOLOGICA E PEDIATRICA 1 SC 06/G1, SC 06/H1 
7.8 SANITA' PUBBLICA E TECNOLOGIE 

MEDICHE APPLICATE 
1 SC 06/M1, SC 06/M2, SC 06/N1 

   

8 SCIENZE AGRARIE E VETERINARIE Tot. 10  
8.1 ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO 1 SC 07/A1 
8.2 SISTEMI COLTURALI AGRARI E 

FORESTALI 
1 SC 07/B1, SC 07/B2   

8.3 INGEGNERIA AGRARIA, FORESTALE E 
DEI BIOSISTEMI 

1 SC 07/C1 

8.4 PATOLOGIA VEGETALE ED 
ENTOMOLOGIA 

1 SC 07/D1 

8.5 CHIMICA E GENETICA AGRARIA, 
TECNOLOGIE ALIMENTARI E 
MICROBIOLOGIA AGRARIA 

1 SC 07/E1, SC07/F1, SC 07/F2  

8.6 SCIENZE E TECNOLOGIE ANIMALI 1 SC 07/G1 
8.7 ANATOMIA, FISIOLOGIA E PATOLOGIA 

ANIMALE 
2 SC 07/H1, SC 07/H2 

8.8 CLINICHE E MATERIE 
PROFESSIONALIZZANTI  

2 SC 07/H3, SC 07/H4, SC 07/H5 

   

9 INGEGNERIA CIVILE E ARCHITETTURA Tot. 9  
9.1 INGEGNERIA AMBIENTALE E DEL 

TERRITORIO 
3 SSD ICAR 01, ICAR 02, ICAR 03 

9.2 INGEGNERIA STRUTTURALE, 
TRASPORTISTICA E GEOTECNICA 

3 SSD ICAR 04, ICAR 05, ICAR 07; 
ICAR 08, ICAR 09 

9.3 ARCHITETTURA, INGEGNERIA DEL 
RILEVAMENTO ED ESTIMO 

3 SSD ICAR 06, e quelli che vanno da 
ICAR 10 a ICAR 22 

   

10 INGEGNERIA INDUSTRIALE Tot. 11  
10.1 INGEGNERIA MECCANICA, 

AEROSPAZIALE E NAVALE  
2 SC 09/A1, SC 09/A2, SC 09/A3 

10.2 INGEGNERIA MANIFATTURIERA, 
IMPIANTISTICA E GESTIONALE 

2 SC 09/B1, SC 09/B2, SC 09/B3 

10.3 INGEGNERIA ENERGETICA, TERMO-
MECCANICA E NUCLEARE 

2 SC 09/C1, SC 09/C2 

10.4 INGEGNERIA CHIMICA E DEI MATERIALI 2 SC 09/D1, SC 09/D2, SC 09/D3 
10.5 INGEGNERIA ELETTRICA E MISURE 

INDUSTRIALI 
2 SSD ING-IND/12,  SSD ING-IND/31, 

SSD ING-IND/32, SSD ING-IND/33 
10.6 BIOINGEGNERIA INDUSTRIALE   1 SSD ING-IND/34 

   

11 INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE Tot. 8  
11.1 INGEGNERIA ELETTRONICA E MISURE 

ELETTRONICHE 
2 SSD ING-INF/01, SSD ING-INF/07 

11.2 INGEGNERIA DELLE 
TELECOMUNICAZIONI E CAMPI 
ELETTROMAGNETICI 

2 SC 09/F1, SC 09/F2 

11.3 INGEGNERIA DEI SISTEMI E 
BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E 
INFORMATICA 

2 SSD ING-INF/04, SSD ING-INF/06 

11.4 INGEGNERIA INFORMATICA 2 SC 09/H1 
   



 4

12 SCIENZE DELL'ANTICHITA', 
FILOLOGICO-LETTERARIE, STORICO-
ARTISTICHE 

Tot. 11  

12.1 SCIENZE ARCHEOLOGICHE 1 SC 10/A1  
12.2 STORIA DELL'ARTE 1 SC 10/B1  
12.3 MUSICA, TEATRO, CINEMA, 

TELEVISIONE E MEDIA AUDIOVISIVI 
1 SC 10/C1  

12.4 SCIENZE DELL'ANTICHITA' 1 SC 10/D1, SC 10/D2, SC 10/D3,  SC 
10/D4 

12.5 FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-
LATINA E ROMANZE 

1 SC 10/E 1 

12.6 ITALIANISTICA E LETTERATURE 
COMPARATE 

1 SC 10/F1,  SC 10/F2, SC 10/F3 

12.7 GLOTTOLOGIA E LINGUISTICA 1 SC 10/G1 
12.8 FRANCESISTICA 1 SC 10/H1 
12.9 ISPANISTICA 1 SC 10/I1  

12.10 ANGLISTICA E ANGLOAMERICANISTICA 1 SC 10/L1 
12.11 LINGUE, LETTERATURE E CULTURE 

GERMANICHE, SLAVE E DELL'ORIENTE 
1 SC 10/M1, SC 10/M2, SC 10/N1, SC 

10/N2 
   

13 SCIENZE STORICHE, FILOSOFICHE E 
PEDAGOGICHE 

Tot. 10  

13.1 DISCIPLINE STORICHE 3 SC 11/A1, SC 11/A2, SC 11/A3, SC 
11/A4, SC 11/A5 

13.2 GEOGRAFIA 1 SC 11/B1  
13.3 FILOSOFIA 3 SC 11/C1, SC 11/C2, SC 11/C3, SC 

11/C4, SC 11/C5 
13.4 PEDAGOGIA 3 SC 11/D1, SC 11/D2 

   

14 SCIENZE GIURIDICHE Tot. 9  
14.1 DIRITTO PRIVATO 2 SC 12/A1 
14.2 DIRITTO COMMERCIALE, DELLA 

NAVIGAZIONE E DEL LAVORO 
1 SC 12/B1,  SC 12/B2 

14.3 DIRITTO COSTITUZIONALE ED 
ECCLESIASTICO 

1 SC 12/C1,  SC 12/C2 

14.4 DIRITTO AMMINISTRATIVO E 
TRIBUTARIO 

1 SC 12/D1,  SC 12/D2 

14.5 DIRITTO INTERNAZIONALE, 
DELL'UNIONE EUROPEA, COMPARATO, 
DELL'ECONOMIA E DEI MERCATI 

1 SC 12/E1,  SC 12/E2,  SC 12/E3 

14.6 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE E 
PENALE 

1 SC 12/F1,  SC 12/G1,  SC 12/G2 

14.7 DIRITTO ROMANO, STORIA DEL DIRITTO 
MEDIEVALE E MODERNO E FILOSOFIA 
DEL DIRITTO 

2 SC 12/H1,  SC 12/H2,  SC 12/H3 

   

15 SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE Tot. 10  
15.1 ECONOMIA 3 SC 13/A1, SC 13/A2, SC 13/A3, SC 

13/A4, SC 13/A5 
15.2 ECONOMIA AZIENDALE 2 SC 13/B1, SC 13/B2, SC 13/B3, SC 

13/B4, SC 13/B5 
15.3 STORIA ECONOMICA 1 SC 13/C1 
15.4 STATISTICA E METODI MATEMATICI PER 

LE DECISIONI 
4 SC 13/D1, SC 13/D2, SC 13/D3, SC 

13/D4 
   



 5

16 SCIENZE POLITICHE E SOCIALI Tot. 8  
16.1 TEORIA POLITICA 3 SC 14/A1,  SC 14/A2 
16.2 STORIA POLITICA 1 SC 14/B1,  SC 14/B2 
16.3 SOCIOLOGIA 4 SC 14/C1,  SC 14/C2, SC 14/D1 

   

17 SCIENZE PSICOLOGICHE Tot. 10  
17.1 PSICOLOGIA GENERALE, 

PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA 
4 SC 11/E1  

17.2 PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E 
DELL'EDUCAZIONE 

2 SC 11/E2 

17.3 PSICOLOGIA SOCIALE, DEL LAVORO E 
DELLE ORGANIZZAZIONI 

2 SC 11/E3 

17.4 PSICOLOGIA CLINICA E DINAMICA 2 SC 11/E4 
 
art. 3. Per l'elezione dei Componenti delle suddette Commissioni di Area l'elettorato attivo e passivo, per 

entrambe le cariche, spetta a coloro che alla data delle elezioni abbiano assunto servizio nei ruoli 
di rispettiva appartenenza a seguito di provvedimento di nomina, all’interno dell’area definita da 
Settore Concorsuale (o Settore scientifico disciplinare là dove specificato in tabella). 
Nessun elettore può far parte di più di un collegio elettorale. 

art. 4. Qualora gli aventi diritto al voto non risultassero negli elenchi elettorali, devono rivolgersi al 
Servizio competente che rilascerà loro il certificato di ammissione al voto.  
Il personale sospeso dal servizio a seguito di procedimento penale o disciplinare o che si trovi 
sospeso cautelativamente in attesa di procedimento penale o disciplinare, non può esercitare 
l’elettorato attivo e passivo. 
Coloro che si trovano in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, sono esclusi dall’elettorato passivo. 
Le varie forme di congedo e di aspettativa non obbligatoria non impediscono l’esercizio 
dell’elettorato attivo e passivo, ma l’eletto deve rinunciare, prima dell’assunzione della carica, 
all’aspettativa o al congedo e non può farne richiesta nel corso del mandato.  
 

art. 5.   Per l’elezione dei componenti della Commissione scientifica di Area ciascun elettore può votare 
per uno qualsiasi dei candidati, indipendentemente dalla Sottoarea di appartenenza dell’elettore 
e del candidato. 
 

art. 6. I Coordinatori di Area scientifica, di cui all’art. 2, punto a) del presente decreto, dovranno essere 
eletti in base a candidature ufficialmente presentate e sottoscritte da almeno 10 elettori presso 
un notaio o presso il Servizio Organi Collegiali - Ufficio Elettorale - secondo piano – stanza n. 220 
- Palazzo Storione - Riviera Tito Livio, 6 - Padova. 
Le suddette candidature, compatibili con quella di Componente della Commissione scientifica di 
Area, sono rese note a mezzo manifesti e riportate nelle schede elettorali. In caso di omonimia, 
queste riporteranno anche la data di nascita dei candidati. 
Ciascun sottoscrittore può sottoscrivere solamente una candidatura. 
L’Ufficio Elettorale, rimarrà aperto per il deposito delle candidature ufficiali e delle relative 
sottoscrizioni a partire dalla data del presente decreto e fino alle ore 13.00 venerdì 15 
febbraio 2013 con il seguente orario: 
♦ dal lunedì al venerdì: dalle ore 10.00 alle 13.00; 
♦ nei pomeriggi di martedì e giovedì: dalle ore 15.00 alle 16.30. 

  
 Per l’elezione dei Componenti delle Commissioni scientifiche di Area di cui all’art. 2, punto b) del 

presente decreto, non è prevista la presentazione di candidature ufficiali. 
 
art. 7.  Con successivo decreto verrà resa nota l'ubicazione dei seggi. 

art. 8. Di incaricare il Servizio Organi Collegiali dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 
registrato nel Repertorio Generale dei Decreti. 

 
Padova, 28/1/2013         Il Rettore 

           prof. Giuseppe Zaccaria 


